
ARAŞTIRMA: 

Tedarik Tabanı Karmaşıklığının                   

Performansa Etkisi: 
Stratejik Satınalmanın Rolü 

 
Tedarik zincirlerinin giderek daha karmaşık hale geldiği hakkında hemfikir olsak da, bu karmaşıklığın 

firmaların performansını nasıl etkilediği konusunda farklı görüşler var. Yöneticiler tedarik zinciri 

karmaşıklığının operasyonlarını  ne derece olumsuz etkilediğine odaklanıyor, ancak  bu 

karmaşıklığın nasıl başarılı bir şekilde yönetilebileceği hakkında çok daha az bilgi var. Bu araştırma-

mızda, tedarik zincirlerinde özellikle tedarikçilere odaklandık, ve tedarik tabanı karmaşıklığının 

satınalma performansına olan etkisinde stratejik satınalmanın rolünü inceledik. Verilerimizi Türki-

ye’nin en büyük 500 firması listesinde yer alan 209 firmadan anket ile topladık ve araştırma bulgu-

larını 15 üst düzey satınalma yöneticisi ile detaylı mülakatlar  yaparak inceledik. Araştırmamızın 

sonuçları gösterdi ki, genel kanının aksine, tedarik tabanı karmaşıklığı her zaman performansı 

olumsuz etkilemiyor, hatta karmaşıklığın bazı boyutları performansı iyileştirebiliyor. Bu farklılığın 

temelinde ise firmaların stratejik satın alma fonksiyonuna sahip olup olmadığı yatıyor. Karmaşıklığı 

başarı ile yönetmeyi sağlayan stratejik satınalma uygulamaları arasında ise satınalma kategori 
yönetimi, tedarikçi risk değerlendirmesi, tedarikçi geliştirme, tedarikçi entegrasyonu ve dijital 
satınalma göze çarpıyor. 

TANIMLAR 

Tedarik tabanı karmaşıklığı: 

1) Yapısal (Detay) karmaşıklık: Tedarikçi sayısı, tedarikçilerin çeşitliliği, tedarikçilerin farklı ülke ve bölge-

lerde dağılımı ve tedarikçilerin birbirleri ile etkileşimi arttıkça, tedarik tabanı yapısal karmaşıklığı artar. 

2) Operasyonel (Dinamik) karmaşıklık: Tedarikçilerin teslimatlarında belirsizlik ve tedarikçilerin sürekli 

değiştirilmesi arttıkça, tedarik tabanı operasyonel karmaşıklığı artar.  

Stratejik satınalma:  

Satınalma fonksiyonunun firmanın stratejileri ile ne derece entegre olduğu, uzun vadeli satınalma strateji-

lerine sahip olma, gelişmiş satınalma uygulamaları (tedarikçi ilişkileri yönetimi, risk yönetimi, kategori yö-

netimi…) 

Satınalma performansı:  

Tedarikçilerin maliyet, kalite, teslimat ve esneklik alanlarındaki performanslarının bütünü 
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TEDARİK TABANI KARMAŞIKLIĞI BİLEŞENLERİ VE 

PERFORMANSA ETKİSİ YOK VAR 

STRATEJİK SATINALMA 

Tedarikçi sayısı:  

Ana tedarikçi sayısı 

Tedarikçilerin çeşitliliği:  

Tedarikçilerin büyüklüğü, kültürleri ve teknik 

yetenekleri gibi özelliklerinin farklılığı 

Etkisi yok ++ 

Etkisi yok Etkisi yok 

Tedarikçilerin coğrafi dağılımı: 

Tedarikçilerin farklı ülke ve bölgelere dağılımı 
Etkisi yok - - 

Tedarikçilerin teslimat belirsizliği:  

Tedarikçilerin teslimat sürelerinde belirsizlik 

ve uzun teslimat süreleri 

Etkisi yok - - - 

Tedarikçilerin değişkenliği:  

Tedarikçiler ile ilişkilerin kısa vadeli olması, 

tedarikçilerin sık sık değiştirilmesi 

Etkisi yok - - D
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Tedarikçiler arası etkileşim:  

Tedarikçilerin birbiri ile iletişimi, bilgi payla-

şımı ve iş birliği 

Etkisi yok ++  

 

Araştırmamızın sonuçları gösteriyor ki: 

 Stratejik satınalma olmayan firmalarda, yapısal karmaşıklık etmenlerinin satınalma per-

formansına olumlu ya da olumsuz, herhangi bir etkisi yok. 

 Stratejik satınalma olan firmalarda, yapısal karmaşıklık etmenlerinden tedarikçi sayısı ve 

tedarikçiler arası etkileşimin artması satınalma performansını arttırırken, tedarikçilerin 
birçok farklı ülke ve coğrafi bölgede yer alması satınalma performansını düşürüyor. 

 Dinamik karmaşıklık etmenleri (tedarikçilerin teslimat belirsizliği ve tedarikçilerin değiş-
kenliği) satınalma performansını sadece stratejik satınalma olmayan firmalarda olumsuz 

etkiliyor. 
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Stratejik Satınalma ve Karmaşıklığı Yönetmek 
 

Araştırma sonuçlarımız, stratejik satınalmanın tedarik tabanı karmaşıklığının olumsuz etkilerini azaltıp, 

olumlu etkilerinden faydalanmayı sağladığı görüşünü güçlendirmekte.  

15 üst düzey yönetici ile yaptığımız detaylı görüşmeler ise bu etkilerin iki şekilde olduğunu gösteriyor.  

İlk olarak, stratejik satınalmaya sahip olan firmalar, tedarik tabanı karmaşıklığına daha proaktif yaklaşı-

yor, farklı bileşenlerin değişken etkilerini analiz ediyor ve hem kısa vade hem de uzun vadedeki etkileri 

çok boyutlu olarak değerlendirebiliyor. Genellikle bu firmalar tedarik tabanı karmaşıklığını yönetirken 

sadece maliyet odaklı değil, kalite, yenilikçilik ve sürdürülebilirlik gibi performans bileşenlerini de göz 

önünde bulunduruyor.  

İkinci olarak, stratejik satınalma fonksiyonları üst yönetim tarafından daha yüksek tanınırlığa sahip oldu-

ğu ve stratejik planlama süreçlerine daha erken dahil edildiği için, daha fazla kaynağa erişebiliyor.  Bu 

nedenle de,  

 satınalma kategori yönetimi,  

 tedarikçi risk değerlendirmesi,  

 tedarikçi entegrasyonu,  

 tedarikçi geliştirme ve  

 dijital satınalma  

gibi daha ileri düzey satınalma uygulamaları ile karmaşıklığı daha başarılı bir şekilde yönetebiliyor.  

 

Araştırma hakkında daha detaylı bilgi için: melek.ates@sabanciuniv.edu 
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 Tedarikçi sayısının artması idari yükü arttırsa bile, stratejik satınalmaya sahip olan firmalar 

büyük tedarik tabanlarını stratejik bir kaynak olarak görüyor, rekabet avantajından faydalanıp 

tedarik zinciri kesintilerinde daha avantajlı bir konuma sahip oluyor. 

 Tedarikçiler arası etkileşimin artması ve tedarikçilerin birbirleri ile fikir alışverişinde bulunup 

ortak projelerde çalışması, stratejik satınalmaya sahip firmalarda karmaşa ve tehdit olarak 

algılanmıyor, tedarikçi geliştirme ve tedarikçi entegrasyonu gibi ileri düzey satınalma uygula-

maları ile fırsata dönüştürülüyor. 

 Tedarik zincirleri giderek daha küresel hale gelmekte, ancak araştırmamız küresel tedariğin 

‘karanlık’ taraflarının da olabileceğini ve gizli maliyetlerin performansı düşürebileceğini gös-

teriyor. Tedarikçilerin sadece malityet odaklı olarak çok fazla coğrafi bölgeye yayılması, uzun 

vadeli ilişkilere önem verilen stratejik satınalma organizasyonlarında sürekliliği olumsuz et-

kileyip performansı düşürebiliyor. 
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